
GENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU
RESLEMENTARE ÎN ENERGETICA

CONFORM
CRIGINALJLUIRepublica Moldova

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică
ANRE

str. Alexandr Puşkin 52/A, MD 2005 Chişinău, Tel: 022 823 901, anre@anre.md, http://www.anre.md

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
HOTĂRÂREnr. 586
din 30 noiembrie 2021

mun. Chişinău

privind aprobarea Planului de investiții al S.R.L. „,Chişinău-gaz" pentru anul 2022
In temeiul art. 9 alin. (5) lit. g) din Legea nr. 174 din 21.09.2017 cu privire la energetică

(Monitorul Oficial nr. 364 – 370/620 din 20.10.2017), art. 7 alin. (1) lit. r) și art. 49 alin. (8) și (9)
din Legeanr. 108 din27.05.2016cu privire la gazelenaturale (Monitorul Oficial nr. 193 - 203/415
din 08.07.2016), în conformitate cu pct. 31 - pct. 36 din Regulamentul privind planificarea,
aprobarea și efectuarea investiților, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE
nr. 283/2016 din 15.11.2016 (Monitorul Oficial nr. 9- 18/45 din 13.01.2017), în urma examinării
Planului de investiți al S.R.L. ,„Chişinău-gaz" pentru anul 2022, Consiliul de administrație al
Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică,

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Planul de investiți al S.R.L. „„Chişinău-gaz" pentru anul 2022 cu valoarea totală de
35064,5 mii lei, conform Anexei la prezenta Hotărâre.

2. S.R.L. ,„Chişinău-gaz", în termen de 10 zile din momentul recepționării prezentei Hotărâri, va
publica pe pagina sa electronică Planul anual de investiții detaliat pe proiecte ce urmează a fi
realizate.

3. Monitorizarea executării Planului de investiții aprobat se pune în sarcina Departamentului gaze
naturale și energie termică.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile de la
notificarea acesteia.

Veaceslav UNTILA
Director general

Octavian CALMÎC
Director

Eugen CARPOV
Director

Ştefan CREANGĂ
Director

AGENTIA NATIONALĂ PENTRU
REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

SECRETARUL
CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIEAA.YneaViolina ŞPAC

Director



Anexă
la Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE

nr. 586 din30noiembrie2021

Structura Planului de investiții al S.R.L. „Chişinău-gaz" pentru anul 2022

(mii lei)

Categoria
de investiții

Valoarea investițiilor
aprobate

Denumirea categoriei de investiții

TOTAL, din care: 35064,5

în rețele de gaze naturale 28151,0

19224,9|

7259,4

2425,0

1,6

0,0

1700,2

1666,7

690,0|

3333,4

100,0

|Investiții în construcții de noi rețele și noi capacități de producere

|Investiții în rețele și capacități de producere existente

|Investiți în transport, maşini, mecanisme, utilaje mecanice

Investiții în echipanmente de măsurare, aparate de control și diagnostică

A

B

C

D
inclusiv aferente rețelelor

|Investiții în clãdiri şi construcții
F

inclusiv aferente rețelelor

Investiți în tehnica de calcul, tele-comunicații

|Investiții în imobilizări necorporale

Alte investiții legate de activitatea licențiată

G

H


